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Abstrakt

Předmětem mé bakalářské práce je sledovat jednu z postav, která se objevuje v díle Honoré de

Balzaka a popsat její proměnu v rámci cyklu „Lidská komedie“. Charakter postavy Evžena

Rastignaka se mění v závislosti na okolních postavách a prostředí. Metodologicky budu

vycházet z děl dvou českých literárních teoretiků Františka Všetičky a Bohumila Fořta, kteří

se zabývají typologií postav a kompoziční výstavbou románu. V práci se pokusím vybrat

důležité pasáže z několika románů, na nichž proměnu postavy popíši. V závěru chci poukázat

na další vývoj tématu v dílech ostatních francouzských autorů a také na aktuální užití osudu

Rastignaka coby předlohy pro společenský vzestup ambiciózních mladíků.

Abstract

The aim of my thesis is to observe and to analyse one of Balzac’s characters who appears

mainly in The Human Comedy. Eugene Rastignac’s character changes in the course of

novels. And the change is caused by his environment and also by the surrounding characters.

Concerning the methodological part of my work, I use two Czech theorists who deal with the

typology of characters (František Všetička, Bohumil Fořt). I will try to choose relevant

fragments of Balzac’s novels where I will describe change of the character. At the end I point

out the future development of the subject and also the actual usage of Rastignac’s fate as a

pattern of ambitious young man.
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1. Úvod

Dílo Honoré de Balzaka nepochybně patří k vrcholům francouzské, ale i světové literatury.

Jeho ambiciózní záměr, spočívající v popisu dobové francouzské společnosti na půdorysu

společensko-politických změn, znamenal obrat ve vnímání literárního díla a jeho dílčích

komponentů. A to zejména proto, že Balzac sice tvoří v období vrcholného romantismu,

ovšem do svých děl přidává také prvky realismu, čímž vytváří vlastní autentické pojetí

romantické a realistické tvorby.

Tato práce pojednává o Evženu Rastignakovi, jedné z ústředních postav Balzakových

románů, a zkoumá její vývoj napříč spisovatelovým dílem. Postava se objevuje v osmnácti

dílech z cyklu „Lidské komedie“. Její charakter je typický pro francouzský realismus,

obzvláště pak realismus balzakovského typu, který klade důraz na důkladný historický popis

dobové společnosti a jejích neřestí. Balzac staví své realistické dílo zejména na různorodosti

postav a na jejich determinaci prostředím.
1
Nejedná se tedy pouze o deskriptivní dílo, které

nekriticky kopíruje nastavení dobové společnosti, ale o texty, jejichž cílem je pojmenovat

jednotlivé aktéry, kteří se na tomto společenském vývoji podílejí. Vztah postav a prostředí se

tak stává recipročním.

Cílem této bakalářské práce je popsat vývoj postavy, nastínit charakter změn v jejím jednání a

zjistit, zda jsou tyto změny zapříčiněny právě zmiňovanou determinací prostředím. Základní

otázky, které z toho pro práci plynou, jsou následující: Lze vývoj Rastignakovy postavy

zobecnit a uplatnit ho na celé Balzakovo dílo? Proměňují se všechny opakující se Balzakovy

postavy v souvislosti s daným kontextem? Je charakter postav determinován primárně

společností, nebo na něho stejnou vahou působí také další, vedlejší postavy?

V úvodní kapitole se budeme zabývat metodologickými a teoretickými východisky práce,

konkrétně jednotlivými přístupy k popisu a analýze postav. Analýzu postav v rámci narativu

zkoumá Bohumil Fořt ve své studii Literární postava. Vývoj a aspekty naratologických

zkoumání. Z této práce budeme vycházet zejména při nahlížení na vývoj postavy a její

1
BRUNEL, Pierre. Histoire de la littérature française. Paris: Bordas, 1972.
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částečné autonomie v rámci sledovaných textů. Typologií postav se zabývá František

Všetička v díle Tektonika textu. O kompoziční výstavbě české prózy třicátých let 20. století, ze

kterého vybereme některé postavy-typy, zasadíme je do zkoumaného děje a za konkrétní

postavy objevující se ve stěžejních dílech. V druhé části první kapitoly stručně popíšeme

cyklus „Lidské komedie“, zejména optikou utváření postav balzakovského typu.

Ve druhé obsáhlejší kapitole se zaměříme na popis jednotlivých děl, v nichž se postava

vyskytuje, a to s důrazem na důkladný popis prostředí, v němž se postava nachází a které ji

formuje. Evžen Rastignac vystupuje buď explicitně, nebo implicitně hned v osmnácti

románech „Lidské komedie“. Jelikož záměrem práce je popsat proměnu postavy napříč

Balzakovými romány, vybrali jsme si sedm děl, v nichž lze pozorovat námi zkoumaný

„přerod postavy“ a její hlavní odlišnosti od předchozích Rastignaků. Pro zodpovězení námi

položených otázek se jeví následujících sedm románů jako stěžejní pro zkoumání nejen vlivu

dobové společnosti, ale také dalších vnějších prvků (ostatní postavy, rodinná vazba atd.)

Důraz bude kladen zejména na Otce Goriota (Le Père Goriot, 1835), román, v němž

Rastignac vystupuje jako jedna z hlavních postav. Dozvídáme se podrobnější informace o

jeho rodinném zázemí, a kde se jeho vývoj zásadně mění. Další díla zmíníme na základě

tematické posloupnosti. Konkrétně se zaměříme na: Ples úředníků (Le Bal de Sceaux, 1829)

Kabinet starožitností (Le Cabinet des Antiques, 1833), Zákaz (L’Interdiction, 1836),

Šagrénovou kůži (La peau de chagrin, 1831), Poslance z Arcis (Le député d’Arcis, 1847),

Herce, aniž by to věděli (Les comédiens sans le savoir, 1845). Tedy díla, v nichž Balzac

dokládá konkrétní změny v charakteru postavy a zabývá se příčinami hrdinovy proměny i

jejími důsledky.

Vzhledem k tomu, že Rastignakova postava se stala tzv. postavou-typem, která slouží

k pojmenování konkrétního typu chování či lidského osudu, v závěru se zaměříme na aktuální

použití tohoto pojmenování. Vystihuje zejména osudy některých osobností francouzské

politiky: za nejznámějšího Rastignaka bývá často označován François Mitterrand, nicméně

tento pojem je užíván i pro zobecnění konkrétní životní etapy. Pro tuto část budeme čerpat

z francouzského denního tisku, konkrétně ze tří nejčtenějších deníků (Libération, Le Monde a

Le Figaro). Z jejich obsahu z roku 2014 vybereme pasáže, které používají přirovnání

některých politiků k osudu Evžena Rastignaka.
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2. Metodologická a teoretická východiska práce

V této kapitole se budeme zabývat metodologickým a teoretickým rámcem, ze kterého

vyjdeme při analýze Balzakova díla. Důraz bude kladen zejména na roli postav v kompoziční

výstavbě literárního díla a na jejich typologii.

Za základní metodologické východisko pro tuto práci jsme vybrali dílo Františka Všetičky

Tektonika textu. O kompoziční výstavbě české prózy třicátých let 20. století.
2
I přesto, že se

Všetička zabývá především českou literaturou třicátých let dvacátého století, text je zamýšlen

také na úrovni obecně teoretické. Autor představuje velmi obsáhlé terminologické rozřazení

kompoziční výstavby díla. Podle Všetičky se kompoziční výstavba literárního díla dělí na část

statickou a dynamickou, přičemž součástí poslední jmenované je zkoumání prostoru, času a

postavy. Literární teorie obecně klade velký důraz na zkoumání času, místa a postavy

vypravěče, což jsou tři proměnné, jež pokládáme za základy narativů. Ovšem v porovnání

s proměnnou časovou a prostorovou, teoretické zkoumání postavy je složitější a proto i méně

časté. Pro podrobnější popis problematiky zkoumání postav jsme použili dílo dalšího českého

teoretika, Bohumila Fořta. Ten v díle Literární postava, vývoj a aspekty naratologických

zkoumání
3
tvrdí, že ambivalentní charakter literárních postav je pro teoretiky jednou

z fundamentálních složitostí a překážkou. Lze ho totiž chápat jednak jako textovou entitu,

která je integrální součástí narativu, ale taktéž ho lze pojímat jako určitý typ reference

k reálnému chování postav. Dále podle Fořta existují dvě osy vymezení problematiky literární

postavy, přičemž obě lze vnímat v celé šíři, tedy zároveň v krajnostech. První osou je vztah

mezi kategorií děje a kategorií literární postavy.
4
Krajnosti jejich vztahu chápeme na jedné

straně jako „naprostou podřízenost postavy ději na jedné straně, a pojetí děje jakožto popisu

proměn a geneze postavy na straně druhé.“
5
Druhá osa souvisí s otázkami po ontologii


[…]

103

Dále je

101

„He called himself Eugène de Rastignac“ (SHORT, Philip. Mitterrand, A Study in ambuguity. London: The

Boodley Head, 2013, s.25.)
102 «Rastignac breton» (Libération, 10. července 2014)
103« une nouvelle figure de « Rastignac geek »» (Le Monde, 30.4.2014. Xavier Niel, le triomphe du hackeur)
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Rastignac zmíněn v souvislosti s vydáním knihy Thomase Piketty Kapitál ve 21. století (Le

Capital au XXIᵉ siècle, 2013).

Deník Le Figaro používá pojmu dokonce jedenáctkrát, a to zejména v souvislosti s kritikou

členů současné socialistické vlády Manuela Vallse.

I z této velmi stručné analýzy je zřejmé, že se Rastignac stal konkrétním předobrazem

lidských charakterů, jejich životní trajektorie a zdárného nebo ne příliš zdárného konce.

Nejdůležitějším přínosem Balzakovy postavy je tedy zosobnění určitého typu lidského

chování s osudem konkrétní osoby. Rastignac však není předobrazem pouze pro literaturu

nebo publicistiku, ale také například pro divadlo nebo film. Může to být zapříčiněno

univerzálností jeho životního osudu, stejně jako neměnnými principy fungování společnosti.

5.1. Resumé – česky

Cílem této bakalářské práce bylo pozorovat a analyzovat konkrétní postavu z „Lidské

komedie“ a popsat její vývoj. Základní otázkou, kterou jsme si v úvodu položili, bylo, zda se

na vývoji postavy výrazněji podepsalo okolní prostředí včetně ostatních postav, nebo nikoliv.

V první části práce jsme si popsali metodologická východiska práce, a to zejména pomocí

dvou literárně-teoretických děl Františka Všetičky (Tektonika textu. O kompoziční výstavbě

české prózy z třicátých let 20. století) a Bohumila Fořta (Literární postava. Vývoj a aspekty

naratologických zkoumání). Tato díla jsme následně použili v druhé části pro analýzu

jednotlivých románů. Evžen Rastignac do děje nejdříve vstupuje jako mladý a nezkažený

student, který se vydává do Paříže, aby získal dobré vzdělání a mohl tak zabezpečit v první

řadě svou rodinu. Během svého pařížského pobytu však poznává některá zákoutí a fascinující

způsoby života v tomto velkoměstě. Touží patřit k lidem, kteří mají vyšší životní postavení a

mohou tak navštěvovat nejrůznější společenské události. Nejprve chce takového postavení

samozřejmě dosáhnout svou pílí, být úspěšným právníkem, kterého bude každý úctyhodný

Pařížan znát. Později mu však každodenní život ukazuje, že získat takový společenský status

nelze pouze prací a pílí. V tuto chvíli ho ovlivňuje několik okolních postav, zejména Vautrin

a Goriot. První mu radí, aby pro svůj vzestup používal měšťanské i aristokratické ženy, ovšem

varuje ho před skutečnou láskou, od které by se měl oprostit. Druhý mu slouží jako

odstrašující příklad a po jeho pohřbu hrdina pociťuje potřebu smířit se s nastavením

společnosti a zkusit si zajistit úspěch za každou cenu. Goriotův pohřeb znamená zlom. Po

41

něm již Rastignac působí plně v intencích dobových konvencí. Končí proto jako úspěšný

politik, hrabě, dědic, který však nepoznává vášnivou lásku ani ryzí přátelství. Skrze toto lze

dojít k závěru, že vývoj postavy jistě nejvíce ovlivnil zvrat v románu Otec Goriot. Ovšem i

nadále se postava pokoušela dosahovat nových hranic úspěchu, které s sebou doba přinášela.

5.2. Résumé – francouzsky

L'objectif de ce thèse était d'observer et d'analyser l’un des personnages majeurs au sein de la

«Comédie Humaine» d’Honoré de Balzac et de décrire son évolution. La première question

que nous avions demandé dans l'introduction, était de savoir si l’entourage du personnage, y

compris d’autres caractères influence le développement d’Eugène de Rastignac. Dans la

première partie, nous décrivons l‘ancrage méthodologique du travail, en utilisant les deux

œuvres littéraires et théoriques tchèques de František Všetička (Tectonique du texte) et

Bohumil Fořt (Personnage littéraire. Les aspects du développement et de l‘exploration de

récits ). Nous utilisons ensuite ces oeuvres dans la deuxième partie du travail - l'analyse des

romans concrets. Eugène de Rastignac entre dans le récit comme un jeune étudiant qui est

ambitieux est très sage. Il monte à Paris pour avoir une bonne éducation afin qu'il puisse

assurer les moyens pertinents pour sa famille et pour soi-même. Pendant son séjour à Paris, il

fait connaissance à la vie fascinante de cette grande ville développante. Il désire d‘appartenir

aux personnes qui occupent des postes élevés dans la vie et qui peuvent assister aux divers

événements sociaux. Tout d'abord, bien sûr, il veut avoir une carrière dans son secteur, alors

être un avocat réputé. Plus tard, il découvre qu’il ne lui faut pas seulement la carrière mais

aussi des connexions. En ce moment, il commence à être influencé par d’autres personnages

qui l’entournent. Vautrin et Goriot en particulier. Le premier lui conseille d'utiliser pour son

succès des femmes aristocrates. Le second lui montre le côté dissuasif de la vie parisienne et

c’est notamment la funérailles de Goriot qui change véritablement la pensée générale de

Rastignac. Il comprend qu’il est inutile d’être sage, par contre pour réussir, il est nécessaire de

faire des compromis. Nous avons découvert que Rastignac devenait conforme aux

conventions contemporaines et il s’en bien établi. Il termine comme un homme politique, un

héritier mais sans avoir des vraies relations amicales ou amoureuses. Grâce à cela, nous

pouvons conclure que le développement du caractère devient certainement influencé par son

entourage.
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