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 Ve své bakalářské práci věnované vývoji Rastignakovy postavy v Balzakově Lidské

komedii v rozsahu 35 stran psaného textu se Sára Vidímová opírá především o Fořtovu práci o

Literární postavě (z hlediska naratologického zkoumání) a o Všetičkovu Tektoniku textu (s

podtitulem O kompoziční výstavbě české prózy třicátých let 20. století), vycházejíc z názoru,

že tato uvedená pojednání lze náležitě vztáhnout Balzakově metodě rekurence postav,

aplikované na jeho románové postupy v Lidské komedii. Pokud jde o další sekundární

literaturu, vychází autorka práce z analýzy Brigitte Méra(ové) nazvané La Méthode

Rastignac, dále z děl spíše povšechných (Brunel, Ferro, Lagarde-Michard, Pierrot aj.), jakož i

z Balzakova životopisu od Stefana Zweiga ad. Pomíjí přitom např. uznávané znalce a editory

Balzakova díla a ostatně také našeho J.O.Fischera, k jehož literárně historické metodě lze mít

mnohé připomínky, avšak je obtížné ho zcela přehlédnout, vzhledem ke skutečnosti, že se

Balzakem zabýval celý život.

Pokud jde o formální stránku práce, vykazuje jisté nedostatky stylistické (chybné nebo

neobratné vazby, nadužívání určitých pojmů a obratů, nesprávná nebo nedbalá interpunkce,

opakování stále týchž slov apod.). Uvádím namátkou:

s.6 „uplatnit (vývoj postavy) na celé Balzakovo dílo“

tamtéž: nadužívání slova půdorys („popis … společnosti na půdorysu… změn“, s.10

„půdorys změn“, s.14 „půdorys dichotomií“

s.6 „dílčí komponenty“ (komponenty jsou vždy dílčí)

s.6 „vlastní autentické pojetí“ (autentické je vlastní)

s.6 „vztah postav a prostředí se stává recipročním“ (reciproční může být smlouva nebo

city spíše než vztah postav a prostředí)

s.7 „Evžen Rastignac vystupuje buď explicitně, nebo implicitně“ (lze se vyjádřit

explicitně, nikoli však vystoupit explicitně)

s.7 „sedm románů se jeví jako stěžejní“

s.7 „další díla zmíníme na základě tematické posloupnosti“

s.7 „vzhledem k tomu, že … v závěru se zaměříme“

Domnívám se, že Všetičkova typologie postav je pro analýzu Balzakovy postavy

nepoužitelná, ne-li zavádějící. Balzakovy typy hrají obvykle určitou sociální roli, nejde o

jejich temperament“, jak se zdá Všetička dovozovat (např. v citaci na s.25). Jednotlivec

údajně žije „v souladu se společenstvím, které ho utváří, ovšem, jelikož je jednotlivcem, sám

se podílí na utváření onoho společenství“(s.11). Jde o tvrzení stejně zjednodušující jako

sporné. Který jednotlivec? Které společenství? Jde skutečně o soulad? To vše by bylo nutno

specifikovat. Proč by se jednotlivec měl podílet na utváření „onoho“ společenství, jelikož je

jednotlivcem? Atd.

s.12 „vesnice vylíčena velmi idylicky a autenticky“ (jedno nebo druhé)

s.13 není uveden překladatel překladu slavné Balzakovy věty z úvodu do Lidské

komedie

s.13 psysiologie (sic)

s.15 „prostředí je pro vývoj postavy zcela stěžejní“ (cf. s.24: „je stěžejní zmínit“

s.16 „postavy… směřují děj směrem…“

s.16 „propustnost postav mezi jednotlivými díly“

s.19 skutečně pocházejí Rastignac a Julien Sorel z „podobného socio-ekonomického a

provinčního prostředí“ ?

s.21 chybí poznámka č.40

s.22 „společensky vzrůstající buržoazie“

s.23 „tzv. rudý teror“ je patrně ve skutečnosti bílý tj. monarchistický teror

z počátečního období restaurace Bourbonů

s.28 citace z Otce Goriota (66 a 69) jsou uváděny ve všech čítankách

s.29 „různorodé knihy“

s.29 „nevinná láska“ (má být „nezištná“?)

s.30 Goriotova smrt je „zásadní událostí“: no ano, ovšem

s.30 pozn. 74 (a pozn.75): ukázky z čítanky

s.30 „začlenit se do společnosti“: ale které společnosti?, nikoli do společnosti „jako

takové“

s.31 „je… figurou vystupujíc“

s.33 „spor, jenž řídí“ (zde správně: jejž)

s.34 „společnost protknutá korupcí“

s.35 ad „Fedora není ženou, ale románem“: postrádám komentář (dobové použití slova

román je na místě)

s.37 „poslanec na doživotí“ (též „kníže Francie“) si žádá komentář (jde v podstatě o

senátorskou funkci)

atd. další stylistické neobratnosti jsou vyznačeny tužkou v textu

Pokud jde o průzkum ve třech francouzských denících, jeví se ve své stručnosti jako

nepříliš přesvědčivý.

Ze závěru, který se spíše podobá glose, není zcela patrno, k jakému shrnutí práce

dospěla. Formulace o „univerzálnosti … životního osudu (jakého jiného?)“ a o „neměnných

principech fungování společnosti“ jsou sporné.

Bylo by rovněž dobré prokázat použitelnost Fořtových a Všetičkových analýz pro

hlubší poznání Balzakova díla.

I přes výše uvedené nedostatky formulační a koncepční považuji práci Sáry Vidímové

za přípustnou k obhajobě a s přihlédnutím k jejímu průběhu navrhuji hodnocení klasifikačním

stupněm dobře.
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